
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  43   Del  30-03-21

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E LA PREVENZIO=
NE DELLA CORRUZIONE 2021-2023

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 12:20, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che la Giunta comunale è tenuta ad approvare entro il 31 marzo 2021, il Piano di
Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2021-2023;

Visto: l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190  (“Disposizioni per la prevenzione la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone che
l'organo di indirizzo politico,  su  proposta  del  responsabile della prevenzione della corruzione, entro
il 31 gennaio di  ogni  anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC),  curandone la
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica e che il responsabile, entro lo stesso termine,
definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori
particolarmente esposti alla corruzione;

Visto: l'articolo 1, comma 10 della predetta legge 6 novembre 2012, n. 190 secondo cui il responsabile
della prevenzione della corruzione provvede anche ad individuare il personale da inserire nei
programmi di formazione;

Visto altresì l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale prevede che
ogni amministrazione adotti il Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità (PTT), da
aggiornare annualmente;

Visti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della corruzione e della
illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

Richiamato, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la
trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti
sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione,  e stabilisce che la
trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti
amministrativi sui siti ufficiali  delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di
Stato, segreto d'ufficio di protezione dei dati personali;

Considerato che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, quale livello
essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, in quanto
maggiormente esposti al rischio di corruzione;

Dato atto che il programma triennale per la trasparenza e l'integrità, in relazione alla funzione che lo
stesso assolve, costituisce una sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione della
illegalità.

Visto il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA), approvato nel rispetto delle linee di
indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, articolo 1, comma 4;

Dato atto che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;
il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato del 16 marzo 2018, ha precisato che
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è
obbligatoria;
il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato del 2/12/2020 ha rinviato l’adozione del
piano anticorruzione al 31/3/2021;

Visti i successivi aggiornamenti del Piano predisposti dall’Anac e in particolare:

la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, con la quale il Consiglio dell’Autorità ha varato-
l’aggiornamento 2018 prevedendo che i “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui
nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate”
(ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);

la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale il Consiglio dell’Autorità ha-
approvato in via definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 prevedendo, a pag. 20, nota 11,
che qualora l’amministrazione abbia già predisposto il PTPCT sulla base della metodologia
“quantitativa” indicata nel PNA 2013 e nell’aggiornamento 2015, il nuovo approccio “qualitativo”
illustrato nell’allegato 1) al PNA 2019 possa essere applicato in modo graduale e non oltre
l’adozione del PTPCT 2021/2023.

Dato atto che questo Ente:
con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2019 ha predisposto l’aggiornamento del Piano-
2019 nel rispetto della metodologia sopra indicata ed ha pertanto potuto applicare gradualmente il
nuovo approccio “qualitativo” illustrato nell’allegato 1) al PNA 2019;
con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 21/1/2020 ha approvato il PTPCT 2020-2022;-

dato atto che, nel corso del 2019 e 2020, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono
intervenute modifiche organizzative rilevanti;

Ritenuto pertanto di procedere, per l’esercizio 2021 all’approvazione del Piano di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza relativo al triennio 2021/2023;

Dato atto che il segretario comunale ha curato personalmente la stesura della presente condividendone
i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;

Acquisito li parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del TUEL

tutto ciò premesso

ad unanimità dei voti legalmente espressi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

Di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza relativo al triennio
2021/2023, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata e unanime votazione resa nei
modi di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del
Dlgs. 267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.47 del 30-03-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.43 del 30-03-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere  di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria STELLA

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 25-05-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 25-05-2021 al 09-06-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


